关于在我校2010届毕业生中开展创业培训的通知

各学院：

根据天津市大中专毕业生就业指导中心与天津市创业培训指导中心联合下发的《关于2010年在高校开展创业培训工作的实施意见》（津就业中心〔2009〕8号），及天津市大中专毕业生就业指导中心制定的《天津市高校2010届毕业生创业培训实施方案》，我校近期将启动有关培训工作。现就做好我校2010届毕业生创业培训工作通知如下。
一、培训对象
凡具有创业意向和具备创业基本条件的我校2010届毕业生均可报名参加创业培训。

二、培训目标
通过创业培训，转变学生就业观念，激发创业激情，使真正具有创业意向和具备创业基本条件的创业者，坚定创业信念，掌握创业基本知识技能，提高抗风险能力和实际操作能力，在较短时间内实现微小型企业的创业。

三、培训内容、课时和说明
我校的创业培训工作，将根据市大中专毕业生就业指导中心的统一要求，按照国家人力资源社会保障部引进的国际劳工组织“创办和改善你的企业”项目模式（SIYB项目）和“全球模拟公司联合体”的“创业实训”项目模式实施。创业培训分为创业意识培训和创业能力培训两个阶段。

1．创业意识培训阶段

①创业意识培训内容

创业意识培训主要针对应届毕业生，转变择业观念，弘扬创新精神，自主选择人生道路的开放式培训。帮助有创业愿望的人，找到现实的、可操作的创业想法；或帮助有创业想法的人，对创业方向做出科学准确地判断。

②创业意识培训课程安排

创业意识培训采取邀请创业专家、创业成功人士讲座的形式，对学生进行培训，课程安排如下
	（半天课程）

创业意识培训
	授课时间
	课程内容

	14：00—15：15
	创业意识培训主要针对应届毕业生，转变择业观念，弘扬创新精神，自主选择人生道路的开放式培训，并针对毕业生进行创业能力测评。

	15：15—16：30

2．创业能力培训

创业能力培训是建立在参加创业意识培训学生的基础上，分为“创办和改善你的企业（SIYB）”项目模式和“创业模拟实训”项目模式，各学院可以选择其中一种模式开展培训。

①“创办和改善你的企业（SIYB）”培训内容

主要针对有创业愿望或经过创业意识培训确定了创业项目的人群。它可以帮助创业者，评估市场，制定市场营销计划；选择合适自己的法律形态，进行企业人员组织；了解我国小企业政策和法律要求；预算创业资金；合理使用有限的企业资金；制定企业赢利计划；降低可能的经营风险，保证企业生存和发展；最终将各种专业计划整理为可获得融资支持的创业计划书。培训课程原则上以30人为一个标准教学班，全程运作的时间为5天，具体内容和时间分配安排如下：
	创业能力培训（共五天课程）
	周期
	时    间
	授 课 内 容

	第一天
	9:00-11:30
	评估你的市场

	13:00-17:00

	第二天
	9:00-11:30
	企业人员的组织                             选择一种企业法律形态

	13:00-17:00

	第三天
	9:00-11:30
	法律环境和你的责任

	13:00-17:00

	第四天
	9:00-11:30
	预测启动资金需求

制定利润计划

	13:00-17:00

	第五天
	9:00-11:30
	判断你的企业能否生存

个性化点评、评估指导

	13:00-17:00

②创业模拟实训

以“2+X”培训方式为主，即两天的集中培训和六次或九次的岗位演练。集中培训主要就创业项目、团队建设、产品定位、成本预测等方面进行准备，了解整体模拟公司的运行平台，并成立“模拟公司”；岗位演练，主要是根据创业团队的分工，团队成员分别就财务、经营、采购、人事等岗位，进行有工作目标的实岗演练，以达到积累实际经验的目的。

“2+X”模式
	面授集训（2）
	确定公司架构

1. 确定经营项目

2. 确定经营团队

3. 接受总部工作任务
	分析经营环境

1. 查询模拟公司

2. 母版公司分析

3. 处理总部信函

	试行业务原则

1. 确定年度经营目标

2. 确定外包业务原则

3. 准备业务联系函件

4. 体会建立客户联系
	奠定经营基础

1. 针对成本核算

2. 讨论产品定价

3. 引导巧用黄页

4. 主动联系业务

	实岗培训（X）
	经营准备
	渠道建立
	业务洽谈

	合同签订
	电子商务
	参展准备

	展会交易
	资本运营
	业绩评价

说明：前期参加了创业意识培训的学生通过测评后，觉得自身适合创业才可报名参加创业能力培训或创业模拟实训（二选一）。
四、培训安排

1．创业意识培训

创业意识培训以半天课程为一个完整周期，我校拟定于2009年11月5日（周四）下午2：00—4：30举行（地点另行通知），采取多媒体同步教学方式进行，各学院原则上应组织毕业生人数的50%报名参加并填写《创业意识培训报名花名册》（附件1），于10月29日前报至学生就业指导中心，以便安排。

2．开展创业能力培训

参加创业意识培训后，凡有创业意愿或确定了创业项目的学生，可报名参加创业能力培训。创业能力培训主要针对有创业愿望或经过创业意识培训确定了创业项目的毕业生。

各学院根据毕业生人数自行组织培训，原则上参加培训的人数不低于毕业生数的20%，具体人数可以参考附表。创业培训开展时间定于2009年10月-2010年1月。各学院根据学生报名人数、教室空闲情况等，安排创业能力培训具体时间、教室，组织填写《创业能力培训报名花名册》（附件2），进行创业能力培训，并填写《创业培训工作安排表（附件3），于培训开班前一周报至学生就业指导中心。
有关事宜请与学生就业指导中心联系。电话：23766453，联系人：张毕勇。
附件1：创业意识培训花名册

附件2：创业能力培训花名册

附件3：2010年创业能力培训具体时间安排表
附件4：各学院参加创业能力培训人数分配表
 学生就业指导中心

  2009年10月22日

附件4：

各学院参加创业能力培训人数分配表
	单位
	学生数
	班次

	单位
	学生数
	班次

	管理学院
	75
	1

	数学科学学院
	40
	1

	马克思主义学院
	15
	0.5

	法学院
	40
	1

	文学院
	60
	2

	新闻传播学院
	60
	2

	政治与行政学院
	25
	0.5

	音乐与影视学院
	80
	2

	物理与电子信息学院
	30
	1

	外国语学院
	70
	2

	教育学院
	30
	1

	计算机与信息工程学院
	75
	2

	化学与生命科学学院
	65
	2

	历史文化学院
	40
	1

	美术与设计学院
	80
	2

	城市与环境科学学院
	40
	1

	学前教育学院
	90
	3

	初等教育学院
	35
	1

	经济学院
	30
	1

	体育
	35
	1

PAGE
5